
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Lugar de ejecución ES620 Murcia Murcia

Valor estimado del contrato 5.181.670,04 EUR.
Importe 3.134.910,69 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.590.835,28 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 16/09/2022 durante 1 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 0003_22_0334 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 18-09-2022 a
las 12:38 horas.

Suministro e instalación de materiales para la dotación o renovación de alumbrado público en el término
municipal de Murcia durante el ejercicio 2022/2023, mediante once lotes

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
31500000 - Material de iluminación y lámparas eléctricas.
45316100 - Instalación de equipo de alumbrado exterior.
50232110 - Puesta a punto de instalaciones de iluminación pública.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=4P28rjEriDWmq21uxhbaVQ%3D%3D

Nº de Lotes: 11

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 11
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Murcia
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.murcia.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Yk8WDahW4ScQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=4P28rjEriDWmq21uxhbaVQ%3D%3D
http://www.murcia.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Yk8WDahW4ScQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Servicio Contratación

Dirección Postal

Frenería
(30001) Murcia España

Apertura sobre oferta económica
El día 20/10/2022 a las 10:00 horas

Recepción de Ofertas

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Murcia

Dirección Postal

Glorieta de España, 1
(30004) Murcia España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 17/10/2022 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Murcia

Dirección Postal

Glorieta de España, 1
(30004) Murcia España

Proveedor de Pliegos

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Murcia

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 17/10/2022 a las 23:59

Dirección Postal

Glorieta de España, 1
(30004) Murcia España

Teléfono 968358600
Fax 968358368
Correo Electrónico contratacion@ayto-murcia.es

Glorieta de España, 1
(30004) Murcia España
ES620

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 16/09/2022



Presupuesto base de licitación
Importe 420.908,05 EUR.
Importe (sin impuestos) 347.857,89 EUR.

Clasificación CPV
31500000 - Material de iluminación y lámparas
eléctricas.

Clasificación CPV
45316100 - Instalación de equipo de alumbrado
exterior.

Clasificación CPV
50232110 - Puesta a punto de instalaciones de
iluminación pública.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Objeto del Contrato: Suministro e instalación de materiales para la dotación o renovación de alumbrado
público en el término municipal de Murcia durante el ejercicio 2022/2023, mediante once lotes

Valor estimado del contrato 5.181.670,04 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 3.134.910,69 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.590.835,28 EUR.

Clasificación CPV
31500000 - Material de iluminación y lámparas eléctricas.
45316100 - Instalación de equipo de alumbrado exterior.
50232110 - Puesta a punto de instalaciones de iluminación pública.

Plazo de Ejecución
Del 16/09/2022 durante 1 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

Frenería
(30001) Murcia España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - El pago de los salarios a los trabajadores y su retención de IRPF, así como el abono
puntual de las cuotas correspondientes a la seguridad social.
Eliminar desigualdades entre el hombre y la mujer - La empresa adjudicataria deberá considerar el principio de igualdad
entre hombres y mujeres en el trato, acceso al empleo, clasificación profesional, promoción, duración y ordenación de la
jornada laboral y derechos e conciliación, sin perjuicio de observar la cualificación profesional que sea requerida.

Lote 1: Renovación y sustitución de tecnologías obsoletas en instalaciones de alumbrado público de
pedanías de la zona SURESTE

Lote 2: Nuevas instalaciones de alumbrado público en pedanías Huerta



Presupuesto base de licitación
Importe 350.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 289.256,2 EUR.

Clasificación CPV
31500000 - Material de iluminación y lámparas
eléctricas.

Clasificación CPV
45316100 - Instalación de equipo de alumbrado
exterior.

Clasificación CPV
50232110 - Puesta a punto de instalaciones de
iluminación pública.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Presupuesto base de licitación
Importe 371.248,03 EUR.
Importe (sin impuestos) 306.816,55 EUR.

Clasificación CPV
31500000 - Material de iluminación y lámparas
eléctricas.

Clasificación CPV
45316100 - Instalación de equipo de alumbrado
exterior.

Clasificación CPV
50232110 - Puesta a punto de instalaciones de
iluminación pública.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Presupuesto base de licitación
Importe 400.315,55 EUR.
Importe (sin impuestos) 330.839,3 EUR.

Clasificación CPV
31500000 - Material de iluminación y lámparas
eléctricas.

Clasificación CPV
45316100 - Instalación de equipo de alumbrado
exterior.

Clasificación CPV
50232110 - Puesta a punto de instalaciones de
iluminación pública.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Lote 3: Renovación y sustitución de tecnologías obsoletas en instalaciones de alumbrado públicas obsoletas
en instalaciones de alumbrado público de pedanías de la zona SUROESTE

Lote 4: Renovación y sustitución de tecnologías obsoletas en instalaciones de alumbrado público del casco
urbano. Distritos El Carmen e Infante Juan Manuel

Lote 5: Nuevas instalaciones de alumbrado público en casco urbano.



Presupuesto base de licitación
Importe 287.601,72 EUR.
Importe (sin impuestos) 237.687,37 EUR.

Clasificación CPV
31500000 - Material de iluminación y lámparas
eléctricas.

Clasificación CPV
45316100 - Instalación de equipo de alumbrado
exterior.

Clasificación CPV
50232110 - Puesta a punto de instalaciones de
iluminación pública.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Presupuesto base de licitación
Importe 312.333,98 EUR.
Importe (sin impuestos) 258.127,26 EUR.

Clasificación CPV
31500000 - Material de iluminación y lámparas
eléctricas.

Clasificación CPV
45316100 - Instalación de equipo de alumbrado
exterior.

Clasificación CPV
50232110 - Puesta a punto de instalaciones de
iluminación pública.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Presupuesto base de licitación
Importe 325.338,88 EUR.
Importe (sin impuestos) 268.875,11 EUR.

Clasificación CPV
31500000 - Material de iluminación y lámparas
eléctricas.

Clasificación CPV
45316100 - Instalación de equipo de alumbrado
exterior.

Clasificación CPV
50232110 - Puesta a punto de instalaciones de
iluminación pública.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Lote 6: Renovación y sustitución de tecnologías obsoletas en instalaciones de alumbrado público del casco
urbano. Distritos Norte y Santa María de Gracia.

Lote 7: Renovación y sustitución de tecnologías obsoletas en instalaciones de alumbrado público de
pedanías de la zona NOROESTE.

Lote 8: Renovación y sustitución de tecnologías obsoletas en instalaciones de alumbrado publico de
pedanías de la zona NORESTE.



Presupuesto base de licitación

Presupuesto base de licitación
Importe 150.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 123.966,94 EUR.

Clasificación CPV
31500000 - Material de iluminación y lámparas
eléctricas.

Clasificación CPV
45316100 - Instalación de equipo de alumbrado
exterior.

Clasificación CPV
50232110 - Puesta a punto de instalaciones de
iluminación pública.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Presupuesto base de licitación
Importe 220.665,09 EUR.
Importe (sin impuestos) 182.367,84 EUR.

Clasificación CPV
31500000 - Material de iluminación y lámparas
eléctricas.

Clasificación CPV
45316100 - Instalación de equipo de alumbrado
exterior.

Clasificación CPV
50232110 - Puesta a punto de instalaciones de
iluminación pública.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Presupuesto base de licitación
Importe 276.947,27 EUR.
Importe (sin impuestos) 228.882,04 EUR.

Clasificación CPV
31500000 - Material de iluminación y lámparas
eléctricas.

Clasificación CPV
45316100 - Instalación de equipo de alumbrado
exterior.

Clasificación CPV
50232110 - Puesta a punto de instalaciones de
iluminación pública.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Lote 9: Renovación y sustitución de tecnologías obsoletas en instalaciones de alumbrado público del casco
urbano. Distritos Este y La Flota-Vistalegre.

Lote 10: Renovación y sustitución de tecnologías obsoletas en instalaciones de alumbrado público del casco
urbano. Distritos Centro Este y Centro Oeste.

Lote 11: Nuevas instalaciones de alumbrado público en pedanías del Campo.



Importe 19.552,12 EUR.
Importe (sin impuestos) 16.158,78 EUR.

Clasificación CPV
31500000 - Material de iluminación y lámparas
eléctricas.

Clasificación CPV
45316100 - Instalación de equipo de alumbrado
exterior.

Clasificación CPV
50232110 - Puesta a punto de instalaciones de
iluminación pública.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - El licitador deberá indicar si cumple los requisitos establecidos en la cláusula 6 del pcap

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - relación de los principales suministros efectuados en el curso de los últimos TRES AÑOS de igual o similar
naturaleza que los que constituyan el objeto del contrato que se licita, de conformidad con la cláusula 7.1 a del pcap
Expresión: ver pcap

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - los licitadores deberán acreditar necesariamente su solvencia económica y financiera conforme a la
cifra anual de negocio referido al año de mayor volumen de negocio de los tres últimos años de conformidad con la cláusula
7.2 del pcap Expresión: ver pcap

Preparación de oferta

Sobre Archivo A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Nº Lote: 9
Nº Lote: 10
Nº Lote: 11
Descripción Los licitadores presentarán en el ARCHIVO A , una declaración responsable conforme al modelo de Documento
Europeo Único de Contratación DEUC



Preparación de oferta

Sobre Archivo B lote 1
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Descripción exclusivamente la documentación relativa a los criterios para la adjudicación del contrato establecidos en la
cláusula 8.1 cuya cuantificación depende de un juicio de valor.

Preparación de oferta

Sobre Archivo B lote 10
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 10
Descripción exclusivamente la documentación relativa a los criterios para la adjudicación del contrato establecidos en la
cláusula 8.1 cuya cuantificación depende de un juicio de valor.

Preparación de oferta

Sobre Archivo B lote 11
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 11
Descripción exclusivamente la documentación relativa a los criterios para la adjudicación del contrato establecidos en la
cláusula 8.1 cuya cuantificación depende de un juicio de valor.

Preparación de oferta

Sobre Archivo B lote 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 2
Descripción exclusivamente la documentación relativa a los criterios para la adjudicación del contrato establecidos en la
cláusula 8.1 cuya cuantificación depende de un juicio de valor.

Preparación de oferta

Sobre Archivo B lote 3
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 3
Descripción exclusivamente la documentación relativa a los criterios para la adjudicación del contrato establecidos en la
cláusula 8.1 cuya cuantificación depende de un juicio de valor.

Preparación de oferta

Sobre Archivo B lote 4
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 4
Descripción exclusivamente la documentación relativa a los criterios para la adjudicación del contrato establecidos en la
cláusula 8.1 cuya cuantificación depende de un juicio de valor.

Preparación de oferta

Sobre Archivo B lote 5
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 5
Descripción exclusivamente la documentación relativa a los criterios para la adjudicación del contrato establecidos en la
cláusula 8.1 cuya cuantificación depende de un juicio de valor.



Preparación de oferta

Sobre Archivo B lote 6
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 6
Descripción exclusivamente la documentación relativa a los criterios para la adjudicación del contrato establecidos en la
cláusula 8.1 cuya cuantificación depende de un juicio de valor.

Preparación de oferta

Sobre Archivo B lote 7
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 7
Descripción exclusivamente la documentación relativa a los criterios para la adjudicación del contrato establecidos en la
cláusula 8.1 cuya cuantificación depende de un juicio de valor.

Preparación de oferta

Sobre Archivo B lote 8
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 8
Descripción exclusivamente la documentación relativa a los criterios para la adjudicación del contrato establecidos en la
cláusula 8.1 cuya cuantificación depende de un juicio de valor.

Preparación de oferta

Sobre Archivo B lote 9
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 9
Descripción exclusivamente la documentación relativa a los criterios para la adjudicación del contrato establecidos en la
cláusula 8.1 cuya cuantificación depende de un juicio de valor.

Preparación de oferta

Sobre Archivo C lote 1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Descripción Proposición económica y otros criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas, que se redactará
conforme al modelo que figura como Anexo al presente Pliego y deberá ir firmado electrónicamente por el representante legal
del licitador.

Preparación de oferta

Sobre Archivo C lote 10
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 10
Descripción Proposición económica y otros criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas, que se redactará
conforme al modelo que figura como Anexo al presente Pliego y deberá ir firmado electrónicamente por el representante legal
del licitador.

Preparación de oferta

Sobre Archivo C lote 11
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 11
Descripción Proposición económica y otros criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas, que se redactará
conforme al modelo que figura como Anexo al presente Pliego y deberá ir firmado electrónicamente por el representante legal



del licitador.

Preparación de oferta

Sobre Archivo C lote 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Descripción Proposición económica y otros criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas, que se redactará
conforme al modelo que figura como Anexo al presente Pliego y deberá ir firmado electrónicamente por el representante legal
del licitador.

Preparación de oferta

Sobre Archivo C lote 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 3
Descripción Proposición económica y otros criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas, que se redactará
conforme al modelo que figura como Anexo al presente Pliego y deberá ir firmado electrónicamente por el representante legal
del licitador.

Preparación de oferta

Sobre Archivo C lote 4
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 4
Descripción Proposición económica y otros criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas, que se redactará
conforme al modelo que figura como Anexo al presente Pliego y deberá ir firmado electrónicamente por el representante legal
del licitador.

Preparación de oferta

Sobre Archivo C lote 5
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 5
Descripción Proposición económica y otros criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas, que se redactará
conforme al modelo que figura como Anexo al presente Pliego y deberá ir firmado electrónicamente por el representante legal
del licitador.

Preparación de oferta

Sobre Archivo C lote 6
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 6
Descripción Proposición económica y otros criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas, que se redactará
conforme al modelo que figura como Anexo al presente Pliego y deberá ir firmado electrónicamente por el representante legal
del licitador.

Preparación de oferta

Sobre Archivo C lote 7
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 7
Descripción Proposición económica y otros criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas, que se redactará
conforme al modelo que figura como Anexo al presente Pliego y deberá ir firmado electrónicamente por el representante legal
del licitador.

Preparación de oferta



Sobre Archivo C lote 8
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 8
Descripción Proposición económica y otros criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas, que se redactará
conforme al modelo que figura como Anexo al presente Pliego y deberá ir firmado electrónicamente por el representante legal
del licitador.

Preparación de oferta

Sobre Archivo C lote 9
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 9
Descripción Proposición económica y otros criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas, que se redactará
conforme al modelo que figura como Anexo al presente Pliego y deberá ir firmado electrónicamente por el representante legal
del licitador.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

ampliación del periodo de garantía de las luminarias
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

criterios ambientales
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

medios humanos puestos a disposición del contrato
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

programación para iluminación de rotondas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Ayuntamiento de Murcia
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación



Dirección Postal

Glorieta de España, 1
(30001) Murcia España

Dirección Postal

Glorieta de España
(30001) Murcia España

Presentación de recursos

Ayuntamiento de Murcia

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

ID 0000009358653 |  2022-160431 | Sun, 18 Sep 2022 12:38:43:115 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
60593847140742260039805639502662299120 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


